ПРОТОКОЛ
заседания коллегии Министерства социального развития и труда
Камчатского края

г. Петропавловск- Камчатский                                                     30 июня 2014 года

Присутствовали:
	Министр социального развития и труда Камчатского края, председатель коллегии
Заместитель Министра социального развития и труда Камчатского края, заместитель председателя коллегии

	И.Э. Койрович
Р.Ю. Кокорин

	начальник отдела социальной поддержки населения Министерства социального развития и труда Камчатского края
Председатель Камчатского краевого совета ветеранов (пенсионеров) войны и труда, Вооруженных сил и право-охранительных органов, председатель Общественного совета при Министерстве социального развития и труда Камчатского края

	Е.С. Головина
А.В. Илюшин

	руководитель  государственной инспекции труда в Камчатском крае

	Д.А. Колгин

	руководитель ФГУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Камчатскому краю»
	Л.К. Мальцева

	управляющий отделением Пенсионного фонда Российской Федерации ГУ по Камчатскому краю

	Т.В. Мелехина

	председатель Камчатской краевой общественной организации Всероссийского общества инвалидов, представитель Общественной палаты Камчатского края

	А.Н. Пирогов

	начальник отдела демографической политики, защиты материнства и детства Министерства социального развития и труда Камчатского края

	Я.К. Сапегина

	Вице – губернатор Камчатского края
начальник отдела планирования и финансирования Министерства социального развития и труда Камчатского края
	И.Л. Унтилова

Т.В. Федоренко

	начальник отдела юридического и кадрового обеспечения Министерства социального развития и труда Камчатского края
	И.А. Чешенко

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
I. О подготовке к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне        -------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Головина Е.С.  Лисин В.В.)

1. Информацию Головиной Е.С., Лисина В.В. «О подготовке к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне принять к сведению.

2. Министерству социального развития и труда Камчатского края:

2.1.  Продолжить работу:

1) по обеспечению жилыми помещениями ветеранов Великой Отечественной войны, признанных органами местного самоуправления Камчатского края нуждающимися в улучшении жилищных условий.

2) по предоставлению мер социальной поддержки ветеранов войны, не допускать снижения достигнутого уровня и качества предоставляемых мер социальной поддержки ветеранам войны. Проработать вопрос об освобождении участников Великой Отечественной войны, являющихся инвалидами от общего заболевания, от платы за жилое помещение и коммунальные услуги;

3) по оказанию помощи в социальном и бытовом обслуживании ветеранов, решение вопросов их жизненного устройства и предоставление социальных услуг, в первую очередь на дому;

4) по осуществлению шефской работы над ветеранами Великой Отечественной войны, провести анализ закрепления органов исполнительной власти Камчатского края и органов местного самоуправления за ветеранами
срок исполнения -  весь период

2.2. Шире привлекать к социальному обслуживанию, уходу за ветеранами войны волонтеров, членов молодежных организаций, а также безработных и несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в период летних каникул

срок исполнения -  весь период

2.3. Рассмотреть на заседании коллегии  Министерства социального развития и труда Камчатского края вопрос о ходе проведения ремонта жилья ветеранам Великой  Отечественной войны

срок исполнения  – 4 квартал 2014

3. Рекомендовать органам исполнительной власти Камчатского края, органам местного самоуправления Камчатского края:

3.1. продолжить шефскую работу над участниками Великой Отечественной войны, актуализировать базу данных ветеранов;

3.2. продолжить работу по улучшению жилищно-бытовых условий проживания оказание ветеранам войны, оказание им материальной помощи.
4. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа за основу при организации работ по ремонту жилья принять порядок, разработанный Министерством социального развития и труда Камчатского края.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------

II. О развитии системы оздоровления для детей в трудной жизненной ситуации  (на примере социозащитных учреждений)
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
(Сапегина Я.К. Аненко И.В. Денисюк О.И.)
1. Информацию Сапегиной Я.К., Аненко И.В., Денисюк О.И. «О развитии системы оздоровления для детей в трудной жизненной ситуации  (на примере социозащитных учреждений)» принять к сведению.
2. Министерству социального развития и труда Камчатского края:

2.1. Проработать вопрос о развитии новых форм работы по организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагерях дневного пребывания на базе социозащитных учреждений
cрок исполнения - до 01.09.2014

2.2. В связи с запланированной передачей муниципальных социозащитных учреждений в государственную собственность рассмотреть вопрос о возможности организации оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на их базе
cрок исполнения -  до 01.08.2014

2.3. Принимая во внимание, что на 2015 год средства в федеральном бюджете в виде субсидий бюджетам Российской Федерации на проведение оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, не планируются, обратиться в Бюджетную комиссию Правительства Камчатского края с предложением предусмотреть весь объем финансирования оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в краевом бюджете с 2015 года в размере не менее 66,8 млн. руб.

cрок исполнения - до 10.07.2014.

Председатель коллегии

          И.Э. Койрович

За секретаря коллегии

           И.А. Чешенко
PAGE
3